
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : PINARDI GIORDANA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 99 del 31/01/2023

Oggetto: PARTECIPAZIONE  CORSO  ONLINE  "MASTER FORMATIVO  IN  MATERIA DI  APPALTI  NEL 

NUOVO CODICE, LEGGE N. 78 DEL 2022 (SOTTOSOGLIA - RUP REQUISITI - CAUSE DI ESCLUSIONE) 

ORGANIZZATO DA DIRITITTOITALIA S.R.L.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l’articolo 107 commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;
l’articolo 41 dello statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il Decreto Presidenziale n. 230 del 17/11/2020 di approvazione del nuovo organigramma
generale dell’Ente;
il Decreto Presidenziale 284/2020 del 22/12/20 di individuazione della Posizioni
Organizzative dell’Ente;
la Determina Dirigenziale n. 1651 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa  “Stazione  Unica  Appaltante”  fino  al  31  dicembre  2023  e  la  correlata  Delega 
Dirigenziale.

CONSIDERATO:
-  con  delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei  lavori  pubblici  2023-2025  e  il  relativo  elenco  annuale  2023;
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;
- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025.

Determina n. 99 del 31/01/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



PREMESSO:
-che  DIRITTOITALIA–  c.f./p.Iva  11451290966  avente  sede  legale  in  via  Francesco  Sforza  14, 

20122 Milano, terrà n. 3 giornate di formazione nelle date 03/02/2023 - 21/02/2023 - 02/03/2023 
in modalità webinar “MASTER FORMATIVO IN MATERIA DI APPALTI NEL NUOVO CODICE, 
LEGGE N.78 DEL 2022 (SOTTOSOGLIA – RUP - REQUISITI – CAUSE DI ESCLUSIONE) 
relatore dott. Michelangelo Francavilla”.

-che,  valutato  il  programma  proposto  si  è  deciso  di  partecipare  a  n.  2  giornate  formative  in 
programma per 03/02/2023 e 02/03/2023, e i  partecipanti alle giornate stimati sono n. 10 e 
pertanto la spesa complessiva è di euro € 2.800,00, oltre € 2,00 per bollo (ex art.1196 del c.c.), 
per complessivi € 2.802,00, come da preventivo inviato da proposta via mail in data 09/01/2023;

DATO ATTO che non è stato  acquisito  il  C.I.G.  poichè,  in  conformità  a  quanto disposto  dalla 
determinazione dell’AVCP n.4, del 7/7/2011, al punto 3.9 – Contratti di servizi esclusi di cui al Titolo 
II, parte I, del Codice –, la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un 
seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione;

DETERMINA

1. di  impegnare,  per  la  partecipazione  a  n.  2  giornate  formative  del  corso  “MASTER 
FORMATIVO IN MATERIA DI APPALTI NEL NUOVO CODICE, LEGGE N.78 DEL 2022 
(SOTTOSOGLIA  –  RUP  -  REQUISITI  –  CAUSE  DI  ESCLUSIONE”,  organizzate  da 
DIRITTOITALIA S.R.L.,  con  sede  in  via  Francesco  Sforza  14,  20122  Milano,  c.f./p.Iva 
11451290966, l’importo complessivo di euro € 2.802,00;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  trova  copertura  al  capitolo  301800720000  (SV ORG Appalti 
contratti, prestazioni di servizio) del Bilancio 2023- imp. 244/2023;

3. di dare atto inoltre:
•  che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute  nell'allegata 
scheda contabile;
• che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;
• che per la sottoscritta non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI GIORDANA)

con firma digitale

Determina n. 99 del 31/01/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 335 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 301800720000 / 0 Impegno 244 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.802,00

APPALTI E CONTRATTI Prestazioni di
servizi

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 2.802,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Determinazione Dirigenziale n. 99 / 2023 

Proposta n. 335/2023

Oggetto:   PARTECIPAZIONE CORSO ONLINE "MASTER FORMATIVO IN MATERIA DI APPALTI 
NEL NUOVO CODICE, LEGGE N. 78 DEL 2022 (SOTTOSOGLIA - RUP REQUISITI - 
CAUSE DI ESCLUSIONE) ORGANIZZATO DA DIRITITTOITALIA S.R.L. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301800720000/0 - DIRITTOITALIA SRL PARTECIPAZIONE CORSO ONLINE "MASTER 
FORMATIVO IN MATERIA DI APPALTI NEL NUOVO CODICE N. 10 DIPENDENTI 
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.244/2023 – euro €2.802,00 
----

Parma, lì 31/01/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


